



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۰۶/۱۹

صلاح الدين سعیدی

درې ورځنۍ متارکه او اور بند!



گټه که تاوان؟ بڼه و شول که خراب؟ مخامخ او جانبي گټې يې د چا شوي؟

دا د کابل د حاکمیت او په مستقیمه توګه د جناب جمهور رئیس محمد اشرف غني یوه بریا وه که بې فایده کار؟ ددې پوښتنو درست او عیني ځوابون د کار د آینده لپاره هم که وي، مهم او اړین دي. که د ټولو منفي ممکنو بدو تاثيراتو سره سره دا اوربند ته دقت وکړو او که ددې قدم مقابل کې جنرال بجوه ته کوم خاينانه پټه وعده، تعهد اويا ليکنه نه وي ورکړل شوي نو دا اور بند په قطعي ډول بریا د سولي لپاره مهم او نیک قدم دی. ملت يې کلک او د زره له کومي استقبال وکړ.

مطمیناً هغو چې په جنگ، جګړه، چ ور او چپاول کې میلیونران شول، او خپل د زور او زر ساتنه په جګړه کې ویني هغوی له سولي ډار لري، خو باقي ملت يې استقبال وکړ! خو تاکید کول غواړم چې له دغه اور بند نه باید پراخه گټه واخيستل شي او هغه داچې:

که زه ستا د منطق او د هغه پاکستاني ملاډيزلي په فتوي، د کروږ او ب۵۲ تر سيوري لاندې کافر او واجب القتل وم او زما نه او زما په خوا کې دې لسهاو بی گناه انسانان زما په وجه په استحصاري او انتحاري عمل ووژل نو ځنګه وشوه چې د جنرال بجوه په امر زما سره دې درې ورځنۍ متارکه او اوربند وکړ او زه ستا له نظر کافر؟! اوس نه کافر او نه د وژلو يم؟ نتیجه او پایله داچې دا جګړه تحميلي او د پردو جګړه به که پرون هرڅه وه، وه به خو نن د بل جګړه ده. توپک د بل توپک او مونږ د پردو د لاس آله يو. باید په حال راشو او د پردو توپک و غورځاوو او خپلو مينځو کې دښمن ته د عمل فرصت ورنکړو! دغې پایلې او منطقه ته باید په دوهم او درېم لاس ستر پراخ او وسیع کار شوی وای او کار وشي. د دښمن له لاسه باید د طالب وسله واخيستل شي او د افغانستان په سياسي ستيچ کې د افغانستان ټولو واقعي سياسي ځواکونو ته د هغوی طبعي مقام او ځای د مشروع مرجع له لارې چې خلک دي، زمينه سازي او ورکړل شي.

پروني متحدین او ننني شريکانو ته باید وپوهول

له حده. او له خپلې برستني پښې مه اوردوی!

دا وطن د ټولو کور دی او هرچاته په کې مشرځای شته.

خپل او د بل حق باید وپيژندل شي!

بل انتخاب يا بل بڼه انتخاب او يا سليم انتخاب نه دی.
بل انتخاب د جنگ انتخاب دی.
زمان ثابتہ کره چې د نفی سیاست هیڅ چاته بڼپایلی نه لري او آنتن نه ورکوي!
تر هغه چې عدالت تأمین نه شي، سوله نه شي راتلای!
افغان اولس او سليم عقل د خیر سوله غواړي!
د خیر سولي ته کار وجیبه ده!
و من الله التوفیق

